
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 80 (Alm. del), som Jens Peter Verner-

sen (S) har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 

18. november 2008. 
 

Spørgsmål 80: 
"Ministeren bedes kommentere de artikler der har været bragt i Dagens Medicin 

vedrørende såvel forberedelsen som købet af nye scannere til regionerne, herunder 

de fremførte synspunkter om inhabilitet." 

 

 

Svar: 
Dagens Medicins dækning af det tværregionale scannerudbud giver mig dels an-

ledning til at kommentere på nogle rent faktuelle forhold, hvor jeg har bedt Danske 

Regioner om bidrag, dels anledning til at kommentere mere overordnet på udbuds-

processen og resultatet heraf.  

 

For så vidt angår de faktuelle forhold har jeg følgende kommentarer:   

 

I Dagens Medicins dækning af sagen gives det indtryk, at de indkøbte scannere er 

et fejlkøb og at udstyret er umoderne. I den forbindelse har Danske Regioner over-

for mig oplyst, at de indkøbte scannere er moderne og fuldt ud lever op til de krav, 

der er stillet af brugerne i udbudsmaterialet. 

 

Endvidere fremgår det af Dagens Medicins dækning, at der er nogle enkelte steder, 

hvor man ikke er tilfreds med de tildelte scannere. Danske Regioner har i forbin-

delse hermed oplyst mig om, at man er opmærksom på dette problem, og at der 

arbejdes med at finde en tilfredsstillende løsninger de få steder, hvor der er pro-

blemer. 

 

Dagens Medicin fremstiller det som et problem, at der findes mere avancerede 

scannere end dem, der i nogle tilfælde er valgt. Hertil har Danske Regioner oplyst, 

at man har fået den vare, som man med brugergruppernes hjælp har udbudt.  

 

Det antydes endvidere i Dagens Medicin, at økonomi har spillet en større rolle end 

kvalitet i udbuddet. Ifølge Danske Regioner er dette ikke korrekt, idet kvalitet gen-

nem hele processen har vægtet 60 pct., mens økonomi har vægtet 40 pct. 

 

Endelig stiller Dagens Medicin spørgsmålstegn ved den opnåede økonomiske ge-

vinst – herunder at der er sammenlignet med listepriser. Danske Regioner har op-

lyst, at dette ikke er korrekt, idet den estimerede besparelse er opgjort på baggrund 

af benchmarks foretaget varenummer for varenummer for de vindende scannere i 

det tværregionale udbud sammenlignet med scannere tilbudt inden for det seneste 

år.  
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Angående de fremførte synspunkter om inhabilitet oplyser Danske Regioner, at det 

er opfattelsen i Region Hovedstaden – efter også at have drøftet sagen med en ad-

vokat ved en tidligere lejlighed – at den omtalte overlæge ikke har været inhabil i 

forbindelse med de opgaver denne har varetaget under det landsdækkende udbud af 

CT-scannere. 
Den pågældende overlæge har i øvrigt været én af de i alt fire medlemmer som har 

repræsenteret Region Hovedstaden i den nationale brugergruppe for det landsdæk-
kende udbud af CT-scannere sammen med knap 20 andre læger, radiografer og 

fysikere fra landets øvrige regioner. Den pågældende overlæge har alene medvirket 

til at formulere kravspecifikationen i forbindelse med udbuddet og har ikke delta-

get i den efterfølgende evaluering af de indkomne tilbud. 

  

For så vidt de mere overordnede forhold har jeg følgende kommentarer: 

 

Jeg kan konstatere, at der med det netop gennemførte historisk store udbud er sket 

en ganske betydelig stigning i behandlingskapaciteten på kræftområdet til fordel 

for danske kræftpatienter. 

 

Som udgangspunkt er det min holdning, at det er tilfredsstillende, at det har kunnet 

lade sig gøre, at gennemføre et tværregionalt udbud af en sådan størrelse med alle 

de forskellige interessenter, som det indebærer. Især da langt de fleste implicerede 

umiddelbart er tilfredse med resultatet.  

 

Når så stor en opgave, med så mange interessenter, skal gennemføres for første 

gang, vil der altid være en risiko for, at der vil være elementer, som ikke løses op-

timalt. Her finder jeg det afgørende, at man søger løsninger på de konkrete pro-

blemstillinger, og i det hele taget tager ved lære af de erfaringer, som udbuddet har 

givet anledning til. Derfor har jeg også med tilfredshed noteret mig, at Danske 

Regioner vil udarbejde en evaluering af processen, hvor alle involverede parter vil 

få mulighed for at blive hørt.          

 

 

 

 

 

 

 

 


